1-70/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 25 марта 2019 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Штыкова Н.Г.

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Губиной А.П., ФИО1,

подсудимого: ФИО2, 

защитника: Сигневой Н.С., представившей удостоверение адвоката №204 и ордер №АП-50-005343, 

при секретаре: Лабзовой Е.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

24 декабря 2017 года не позднее 03 часов 20 минут /точные дата и время не установлены/ ФИО2 без цели сбыта (для личного потребления) поместил наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,46 г. в бардачок своего автомобиля марки «ВМW» модель 530XI государственный регистрационный знак № и, осознавая противоправность своих действий, незаконно храня там его без цели сбыта, двигался на вышеуказанном автомобиле по ул.Нахимова г.Смоленска по направлению ул.Нормандии- Неман г.Смоленска. 

24 декабря 2017 года около 03 часов 20 минут /точное время не установлено/ возле д.18 по ул.Нахимова г.Смоленска сотрудниками СВ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Смоленской области автомобиль марки «ВМW» модель 530XI государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 был остановлен, и в нем /автомобиле/ был произведен досмотр. В результате данного досмотра в бардачке вышеуказанного автомобиля сотрудниками ДПС был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из полимерного материала с наркотическим средством в значительном размере - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 г., которое ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью и подтвердил, что 24.12.2017 г. около 03 часов он ехал на своем автомобиле марки «ВМW» государственный регистрационный знак № по ул.Нахимова г.Смоленска и возле д.18 на данной улице был остановлен сотрудниками ДПС. Последние в присутствии понятых досмотрели его автомобиль и в бардачке изъяли принадлежащий ему сверток с наркотическим средством – мефедроном, которое он там хранил для дальнейшего личного употребления.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимого ФИО2, кроме признания им вины, при указанных выше обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

- телефонным сообщением от 24.12.2017 г. и рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.12.2017 г. (т.1 л.д.3,4), согласно которому инспектором СВ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Смоленской области ФИО11 24.12.2017 г. в 03 часа 20 минут совместно со ст.лейтенантом полиции ФИО8, ст.лейтенантом ФИО9, ст.лейтенантом полиции ФИО10, находясь на маршруте патрулирования по адресу: 

<

...>, была остановлена автомашина БМВ 530 г.н № под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по адресу: ФИО18. При проверке документов было обращено внимание на поведение водителя, которое было подозрительным - вел себя взволнованно, раздраженно. При досмотре автомашины БМВ 530 г.н № в присутствии понятых в бардачке под рулем с левой стороны панели автомашины было обнаружено: бежевое порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакете, и сверток из фольги с веществом растительного происхождения /согласно справки об исследовании № 9/1319 от 24.12.2017 г./ наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,46 г.;

- протоколом о досмотре транспортного средства от 24.12.2017 г. (т.1 л.д.6), согласно которому 24.12.2017 г. в 03.30 часа у д.18 по ул.Нахимова г.Смоленска при понятых был произведен досмотр автомобиля марки «BMW» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, в ходе которого был обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также вещество растительного происхождения зеленого цвета в свертке из фольги;

- протоколом обнаружения и изъятия от 24.12.2017 г. (т.1 л.д.7), согласно которому в 03.40 часа у д.18 по ул.Нахимова г.Смоленска при понятых из автомобиля марки «BMW» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, вещество растительного происхождения зеленого цвета в свертке из фольги;;

- постановлением о возбуждении дела об административном задержании от 24.12.2017 г. (т.1 л.д. 8), согласно которому 24.12.2017 г. в 03 часа 20 минут инспекторами СВ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Смоленской области, находясь на маршруте патрулирования по адресу: 

<

...>, была остановлена автомашина БМВ 530 г.н № под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. При досмотре автомашины БМВ 530 г.н № в присутствии понятых в бардачке под рулем с левой стороны панели автомашины было обнаружено два свертка: бежевое порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакете, и сверток из фольги с веществом растительного происхождения, в связи с чем возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 КоАП РФ;

- справкой об исследовании № 9/1319 от 24.12.2017г. (т.1 л.д.10-13), согласно которой представленное на исследование в ЭКЦ УМВД России по Смоленской области вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «BMW» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 (объект №2), является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) 0,46 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. Вещество растительного происхождения (объект №1), представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), его масса равна 0,54 г. (в высушенном состоянии);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 24.12.2017 г. (т.1 л.д.13), согласно которому производство по делу об административном правонарушении прекращено за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, в связи с наличием признаков состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №3204 от 24.12.2017 г. (т.1 л.д. 14), согласно которому, ФИО2 от прохождения медицинского освидетельствования отказался;

- протоколом об административном правонарушении №67/30/052553 9090 от 24.12.2017 г. (т.1 л.д.15), согласно которому 24.12.2017 г. ФИО2 отказался выполнить законные требования уполномоченного должностного лица – сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, являясь гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ;

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 24.12.2017 г. (т.1 л.д.16), согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта №27 от 22.01.2018 г. (т.1 л.д. 64-71), согласно которому порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) 0,44 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (т.1 л.д.81-85) - пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с полосой красного цвета, с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом бежевого цвета /к заключению эксперта №27 от 22.01.2018 г./, приобщенных к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.86);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им на следствии (т.1 л.д.73-76) и оглашенными в суде, из которых следует, что он как инспектор СВ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Смоленску 23.12.2017 г. заступил на службу в ночную смену до 07.00 часов 24.12.2017 г., нес службу совместно с инспектором ФИО11 на служебной автомашине на территории Ленинского района г.Смоленска. Около 03.20 часов 24.12.2017 г. они находились на маршруте патрулирования - на участке автодороги у д.18 по ул.Нахимова г.Смоленска. Также там находился еще один экипаж ДПС в составе ФИО9 и ФИО10 В вышеуказанное время им была остановлена автомашина «БМВ 530» государственный регистрационный знак Е 848 КУ60 регион, под управлением ФИО2, в ходе беседы с которым поведение последнего вызвало подозрение в том, что при нем или в указанной автомашине могут находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. В связи с чем, было принято решение о досмотре указанного транспортного средства и ФИО2 Последнему было предложено выйти из салона автомашины и сообщено о том, что будут произведены досмотровые мероприятия. Для этого были приглашены двое понятых. Перед началом личного досмотра ФИО2 всем были разъяснены права, а ФИО2 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества. На данный вопрос ФИО2 ответил отрицательно. Затем ФИО11 произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. После чего, перед началом производства досмотра автомашины «БМВ 530» государственный регистрационный знак № регион, ФИО2 был задан вопрос о том, имеются в данной автомашине предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 ответил отрицательно. Далее был произведен досмотр автомашины «БМВ 530», в ходе которого в бардачке, расположенном слева от руля управления автомашиной в салоне автомашины, была обнаружена полимерная упаковка от влажных салфеток, в данной упаковке находились два свертка: один сверток из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета и один сверток из фольги с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данные обнаруженные свертки с содержимым были упакованы в прозрачный полимерный файл, горловина которого была завязана на узел, к ней была прикреплена бумажная бирка с пояснительной рукописной надписью и подписями участвующих лиц. Были составлены протоколы досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов, в которые было внесено обнаруженное; в этих протоколах участвующие лица расписались. ФИО2 было предложено пройти освидетельствование на наличие состояния опьянения на месте при помощи алкометра, он согласился и прошел его, наличие состояния опьянения установлено не было. После чего ФИО2 был доставлен в СОНД для прохождения медицинского освидетельствования у врача-нарколога, но там от освидетельствования он отказался. После чего, ФИО2 был доставлен в ОП №1 для дальнейшего разбирательства;

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.77-80, т.2 л.д.3-5) и оглашенными в суде, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 о проведении им 24.12.2017 г. в 03.30 часа в присутствии понятых досмотра остановленного у д.18 по ул.Нахимова г.Смоленска под управлением ФИО2 автомобиля «БМВ 530», государственный регистрационный знак № регион, а также об обнаружении при досмотре этого автомобиля в бардачке, расположенном слева от руля управления автомашиной, упаковки от влажных салфеток, в которой находились два свертка: одного из прозрачного полимерного материала с порошкообразным вещество светлого цвета, другого - из фольги с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, заверено подписями понятых. По факту досмотра автомобиля и обнаруженных предметов были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались присутствующие лица;

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО11 от 15.05.2018 г. (т.1 л.д. 113-116), согласно которому ФИО11 подтвердил свои показания в части того, что при досмотре автомобиля «БМВ» под управлением ФИО2 в бардачке, расположенном под водительским рулём, им была обнаружена пачка салфеток, из которой он извлек два свертка: один с порошкообразным веществом, второй с веществом растительного происхождения зеленого цвета;

- показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым 24.12.2017 г. около 03.30 часов он двигался на своей автомашине по ул.Нахимова г.Смоленска и возле д.18 по указанной улице был остановлен сотрудником ДПС ГИБДД. Последний предложил ему поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре ранее ему незнакомого гражданина и его автомашины. На данное предложение он согласился и проследовал с сотрудником полиции к находившейся рядом с автомашиной сотрудников ДПС автомашине «БМВ 530» рег.знак №. Также был приглашен и второй понятой мужского пола. При них сначала был проведен личный досмотр гражданина ФИО2, при последнем ничего запрещенного обнаружено не было. Затем был произведен досмотр вышеуказанной автомашины «БМВ 530». Перед досмотром на вопрос сотрудника ДПС, имеются в машине предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, ФИО2 ответил отрицательно. После чего, в ходе проведенного досмотра автомобиля в бардачке, расположенном под рулем слева, была обнаружена пачка из-под влажных салфеток, в которой находились два свертка: один из полимерного прозрачного материала, в нем находилось порошкообразное вещество светлого цвета; второй из фольги, в нем находилась растительная масса зеленого цвета. ФИО2 не стал пояснять откуда и чьи обнаруженные свертки. Все обнаруженное было упаковано сотрудником полиции в прозрачный полимерный файл, горловина которого была опечатана биркой с пояснительной надписью и их /понятых/ подписями. О произведенных досмотровых мероприятиях были составлены соответствующие протоколы, в которых он расписался;

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО13 от 08.06.2018 г. (т.1 л.д.117-118), согласно которому ФИО13 подтвердил свои показания в части того, что в бардачке, расположенном под водительским рулём в автомобиле «БМВ» под управлением ФИО2 сотрудником ДПС была обнаружена пачка салфеток, из которой сотрудник ДПС извлек два свертка: один с порошкообразным веществом, второй с веществом растительного происхождения зеленого цвета;

- показаниями свидетеля ФИО14, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО13, об участии им в качестве понятого 24.12.2017 г. около 03.30 часов 30 минут возле д.18 по ул.Нахимова г.Смоленска при досмотре сотрудниками ДПС транспортного средства и его водителя. При досмотре автомашины «БМВ 530» рег. знак № в бардачке, расположенном под рулем слева, была обнаружена пачка из-под влажных салфеток, в которой находились: сверток с порошкообразным веществом светлого цвета и сверток из фольги с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Последние были упакованы и опечатаны надлежащим образом, о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых он расписался; 

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО14 от 15.05.2018 г. (т.1 л.д.109-112), согласно которому ФИО14 подтвердил свои показания в части того, что в бардачке, расположенном под водительским рулём в автомашине «БМВ» под управлением ФИО2, сотрудником ДПС была обнаружена пачка салфеток, из которой сотрудник ДПС извлек два свертка: один с порошкообразным веществом, второй с веществом растительного происхождения зеленого цвета;

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им на следствии (т.1 л.д.175-176) и оглашенными в суде, из которых следует, что он как следователь отдела №1 СУ УМВД России по г.Смоленску 24.12.2017 г. в 08.00 часов заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В дневное время сотрудниками ДПС ГИБДД для производства следственных действий в ОП №1 был доставлен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что в автомобиле под его управлением было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуанна) и наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), согласно справки об исследовании №9/1319 от 24.12.2017 г. Так как имелись достаточные основания, по данному факту им было возбуждено уголовное дело № в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. Сразу после возбуждения уголовного дела ФИО2 был допрошен им в качестве свидетеля по вышеуказанному факту, и тот в ходе допроса добровольно, без какого-либо принуждения, изложил подробные обстоятельства приобретения через сеть Интернет у неизвестного лица, путём поднятия закладки, наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон, а также обстоятельства приобретения каннабиса (путём его самостоятельного сбора за пределами г.Смоленска, последующей сушки и хранения для собственного потребления). Также ФИО2 указал, что сам является потребителем наркотических средств, поэтому хранил вышеуказанные наркотические вещества в салоне своей автомашины для личного потребления. На основании показаний ФИО2 им было принято решение о привлечении его в качестве обвиняемого по данному уголовному делу;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.16-18) и оглашенными в суде, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 и ФИО11, и в которых ФИО3 указывает о проведении последними 24.12.2017 г. в 03.30 часа в присутствии понятых досмотра остановленного у д.18 по ул.Нахимова г.Смоленска под управлением ФИО2 автомобиля «БМВ 530», государственный регистрационный знак № регион, а также об обнаружении при досмотре этого автомобиля в бардачке, расположенном слева от руля управления автомашиной, упаковки от влажных салфеток, в которой находились два свертка: одного из прозрачного полимерного материала с порошкообразным вещество светлого цвета, другого - из фольги с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, заверено подписями понятых. По факту досмотра автомобиля и обнаруженных предметов ФИО11 были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались присутствующие лица;

- другими материалами уголовного дела, в т.ч. данными о личности ФИО2 (т.1,18,38,93-94,123-124,127-131,184-185,237; т.2 л.д.19-20,42-43,45-48).

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список наркотических средств» №1, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, отнесена к наркотическим средствам. Масса смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) 0,46 грамм, - является значительным размером. 

Перечисленные доказательства суд находит достаточными для обвинения ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого ФИО2 - не имеется. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 22.02.2018 г. №99 (т.1 л.д.139-140) ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает 

<

данные изъяты>), однако степень указанных изменений психики такова, чтобы ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

В связи с изложенным выше и позицией в судебном разбирательстве представителя гособвинения, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку он совершил указанные умышленные противоправные действия по незаконному обороту наркотического средства в объеме, отнесенном действующем законодательством к значительному размеру. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного. 

ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Характеризуя личность данного подсудимого, суд отмечает, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, не судим, на учете в ОГБУЗ «СОПКД» не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ г. состоит на учете 

<

данные изъяты>. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает признание вины в судебном заседании. Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено. 

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- три бумажные бирки; пакетик из бесцветного полимерного материала; фрагменты фольги; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – уничтожить;

- детализацию телефонных соединений абонентского номера №, хранящуюся на СD-R диске - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

 

Председательствующий Н.Г. Штыкова